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Anotace

Bakalářská práce „ Proverby, cyklus tapiserií od Jacoba Jordaense ze zámku

Hluboká nad Vltavou“ se zabývá cyklem nástěnných koberců vzniklých podle návrhů

vlámského malíře a kartonáře Jacoba Jordaense, mezi lety 1644–1647. Cílem práce je

sérii zařadit do historických souvislostí, schwarzenberské sbírky, které jsou součástí a

především detailně zpracovat jednotlivé kusy s důrazem na jejich výtvarné i literární

předlohy. Dalším ze záměru práce je rovněž aktualizovat a doplnit informace v, dnes již

zastaralé, literatuře, reprezentované zejména studiemi Jarmily Blažkové.
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Abstract

The thesis „Proverbs a Series of Tapestries by Jacob Jordaens from the Castle

Hluboká nad Vltavou“ deals with a series of tapestries created from an artwork by the

Flemish painter and designer of tapestries Jacob Jordaens. The aim of the thesis is to

include historical context, and importace in schwarzenberg´s collection which are part

of and primary to write up pieces in detail with an emphasis on original artwork and

update outdated literature, represented by studies from Jarmila Blažková.
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1. Úvod

Za téma bakalářské práce jsem si vybrala významný cyklus tapisérií navržený

vlámským malířem Jacobem Jordaensem. Již před výběrem daného tématu bylo mým

záměrem zpracovat problematiku týkající se tapiserií. Cyklus byl vybrán především

na základě školního práce pojednávající o schwarzenberské sbírce nástěnných koberců

ze zámků Hluboká nad Vltavou a Český Krumlov. Proverby mě zaujaly unikátností

námětů, zajímavou historií, neobvykle zachovalým plným počtem kusů a v neposlední

řadě tím, že jsou jediným známým cyklem vzniklým podle původních návrhů,

v původních tkalcovských dílnách.

Cílem práce je detailní zpracování cyklu a jeho zasazení do historických souvislostí.

Největší prostor je dán jednotlivým kobercům, jejich popisu, předlohám a interpretaci.

V následujících kapitolách jsou postupně zpracovávány oblasti zabývající se historií

bádání, dějinami koberců, jejich zařazení do kontextu doby a místa, samostatným

kusům a v neposlední řadě provedeným restaurátorským zásahům.

Proverby se zabývalo jen několik badatelů. Cílem první kapitoly je zmapovat stav

jejich dosavadního úsilí, výsledky navzájem porovnat a kriticky zhodnotit.

Již zde se vyskytuje problém nevelkého zájmu odborníků o tapisérie. Větší prostor

cyklu ve svých publikacích totiž dala jen Jarmila Blažková, která se ve svém profesním

životě zabývala tapiseriemi z českých sbírek. Ačkoliv se jedná o nesmírně kvalitní

práce, některé informace jsou nepřesné a zastaralé. Studie je tedy zapotřebí doplnit

o novější literaturu.

Třetí kapitola je věnována historii cyklu, od zadání, po dnešní dobu a zařazení

do sbírky.

Hlavní část bakalářské práce je zaměřena na jednotlivé koberce. Po nezbytném

úvodu, jehož úkolem je cyklus přiblížit, následují podkapitoly věnující se individuálně

každému z koberců. Tyto části pojednávají především o zdrojích pro výjev a to nejen

výtvarných, ale i literárních. Většina koberců totiž nevznikla na základě nového návrhu,

nýbrž pro ně Jordaens čerpal ze svých starších obrazů. Pro kartony z nich často využíval

jen kompozice, či některé z postav a děj přizpůsobil vybranému přísloví. Často dochází

k tomu, že tapiserie se od obrazu neliší výtvarným zpracováním, ale námětem. Při

studiu některých z koberců se tato skutečnost stává přítěží a někdy naopak pomáhá

k identifikaci nejasného motivu. K interpretaci některých motivů je rovněž zapotřebí

zabývat se literárními zdroji, z kterých byla přísloví čerpána. Hlavním zdrojem byla

emblematická kniha Jacoba Catse Zrcadlo staré a nové doby (Spieghel van den ouden

en nieuwen Tijt) vydaná roku 1632. Avšak aby byly koberce přístupné širší části

kupujících, byla pořekadla vepsána latinsky. V některých případech bylo užito proverbů

obdobných, v jiných docházelo k zjednodušenému překladu a tím pádem i ke zkreslení.

Pro určení námětu je tedy nutné nalézt originální přísloví a jejich interpretaci.

Poslední kapitola vlastní práce pojednává o restaurování od prvních zásahů na konci

19. století až po současnost. Do stavu koberců bylo v tomto období několikrát

zasahováno a to častokrát neodborným způsobem. Novodobí restaurátoři proto museli

nemalé části koberců zcela nahradit. Je nezbytné ony zásahy zapracovat, aby nebyly

nové části zaměňovány za původní.

V závěru práce budou předloženy dosažené výsledky, otázky a problémy, jenž se

během průběhu práce vyskytly.
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2. Přehled literatury a pramenů

Následující kapitola mapuje především dosavadní badatelskou činnost zaměřenou

na cyklus a její kritické zhodnocení.

Prvním pramenem je již smlouva, v niž se Jordaens u antverpského notáře Franse

van der Bergheho zavazuje, že tkalcům jménem Franchoys van Cophen, Jean Quardys

a Boudouin van Beveren dodá kartony pro nástěnné koberce na výzdobu jedné místnosti

s tématem přísloví.
1
Náměty byly zapsány jen rámcově a počet koberců a jejich přísloví

bylo ponecháno na umělci. Již z tohoto vyplývá, že se Jordaensovi dostalo nebývalé

svobody v zobrazování.

Dále jsou tapisérie zmiňovány v schwarzenberských inventářích. Poprvé se objevují

v posmrtném soupisu jejich kupce arcivévody Leopolda Viléma, který je odkázal Janu

Adolfu Schwarzenbergovi. K převzetí došlo po ukončení dědického řízení roku 1665.

V inventářích se objevují od roku 1695 a to v inventáři knížete Ferdinanda

Schwarzenberga jako Eine Tappetzerei mit Grossen Figiren und Proverbus.
2
Jde

o soupis mobiliáře ze schwarzenberského paláce na Neuer Markt ve Vídni.
3
Od konce

17. století se o nich mluví poprvé až v inventáři pořízeném schwarzenberským

archivářem Františkem Marešem z let 1886–1887, jako o součásti mobiliáře v Českém

Krumlově.
4
V hlubockém soupisu se objevují roku 1890.

Cyklus se jako jediný český dostal i do zahraniční literatury. V biografii o Jacobu

Jordaensovi z roku 1908 je zmiňuje Max Rooses. Autor udává jejich latinské znění

s anglickým překladem, nevěnuje se popisu jednotlivých koberců, nýbrž odkazuje

na jejich výtvarné předlohy. Jedná se o velmi důležitý zdroj, ale při práci s ním musí být

dbáno na jeho stáří a informace o lokaci obrazů a kreseb musí být ověřovány.

Z Roosese vychází i Jarmila Blažková, nejvýznamnější badatelka zabývající se touto

sérií. Cyklem se zabývá již ve své disertační práci věnované nástěnným kobercům

17. století na Hluboké a Českém Krumlově. Její přínos je nedocenitelný především

v práci s archiváliemi. Poprvé se u ní objevují přepisy inventářů a dopisů zmiňujících

tapisérie. Ovšem i u této práce je potřeba zohlednit její stáří a omezenou dostupnost

cizojazyčných zdrojů. Všechny informace je nutné porovnávat s novější literaturou.

Rovněž několikrát se zde vyskytují chyby způsobené spíše nedopatřením, jako

například přehození číslic v inventárním čísle a zaměnění mužské postavy za ženskou.

Ve své diplomové práci De collectie van de Vlaamse wandtapijten in Zuid-Bohemen

in de interpretatie van de meest bewarde serie „De Spreekwoorden“ (Sbírka vlámských

tapisérií v jižních Čechách a výklad nejlépe zachované série „Přísloví“) z roku 2008

se Proverby zabývala i Lenka Nováková. Nejedná se však o práci vzniklou v rámci

dějin umění, ale oboru nizozemské filologie. Pozornost rovněž není zaměřena pouze

na samotný cyklus, ale i na širší souvislosti. Pro další studie jsou přínosem především

některé interpretace literárních odkazů.

Ze zahraničních autorů se Proverbům věnovala hlavně Kristi Nelson, která

se zabývala Jordaensovými kartony a kresbami k tapisériím. Ostatní autoři se věnují

především jednotlivým kresbám či obrazům.

1
BLAŽKOVÁ 1964, 93.

2
BLAŽKOVÁ 1964, 98.

3
Jedná se o první dochovaný inventář. Cyklus je spolu s dalšími nástěnnými koberci zpracován na

stránkách 66–73.
4

[…]


veteres tentat resonare iuventus (Mladí se snaží opakovat, co staří zpívají)

a Ingens est usura malum však není možné. Především druhý zmíněný působí v cyklu

jako solitér. Jako u jediného se zatím nepodařilo zjistit zdroj z Catse. Je možné, že onen

nález mnohem více osvětlí celý výjev. Koberec Quod cantant veteres tentat resonare

iuventus vyobrazením hostiny má zase blízko k výše zmíněné dvojici s hodovníky. Páry

samozřejmě lze propojit i jinými způsoby, ale domnívám se, že zmíněné jsou

nejpravděpodobnějšími verzemi podloženými vizuálními i literárními důkazy.

Cyklus je unikátní i z hlediska restaurátorských zásahů. Kromě Natura paucis

contenta byly všechny koberce v posledních třiceti letech znovu opraveny. Zásahy krom

poškození způsobeného časem odstranily i vady vyvolané předchozími dvěma opravami

z přelomu 19. a 20. století. Všechny zásahy byly zaznamenány a lze na nich pozorovat

i vývoj způsobu restaurovaní od počátečního vlepování záplat po novodobé odborné

ošetření.

Ačkoliv snahou bylo cyklus zpracovat co nejpodrobněji, stále zůstávají nevyřešené

některé otázky. Pokusila jsem se všechny odkazy na Catse z moderních publikací ověřit

a alespoň v rámci možností prostudovat. Problémem však byla absence překladu.

Některé autorovy básně se nacházely v anglických adaptacích, ale i ty povětšinou

neobsahovaly pořekadla ke kobercům.

Do budoucna by bylo velmi zajímavé porovnání cyklu nebo alespoň jednotlivých

koberců, s ostatními vzniklými podle předloh v dílnách původních dvou tkalců. Je

známo, že s hlubockou sérií vznikly nejméně dvě další, z toho jedna protkaná zlatými

nitěmi. Bohužel zmínky o obou končí v 17. století. Cyklus se zlatými nitěmi koupil

vévoda Leopold Vilém, po jehož smrti přešel dědictvím na arcivévodu Karla. Bohužel

zmínkou o dědictví končí i záznamy o něm. Co se stalo s třetím vytkaným cyklem, není
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známo. Kromě celých sérií však vznikaly i samostatné kusy a výřezy z nich. Domnívám

se tedy, že není zcela nereálné, aby se některý z gobelínů v budoucnu objevil.

O Jordaensova díla je mezi sběrateli velký zájem. Věřím, že je jen otázkou času, kdy se

na aukci objeví i některý z koberců.
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1. Qui amat periculum peribit in eo, 1647, tapiserie,

380×370 cm. Hluboká nad Vltavou, zámek

7. Obrazová příloha

2. Qui amat periculum peribit in eo, 1638, kolorovaná

kresba, 27×31,3 cm. Antverpy, Museum Plantin-Moretus
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3. Qui amat periculum peribit in eo (The Broken Pitcher), 1640, olej na

plátně, 73×85 cm. Mora, Zorn Museum

4. Natura paucis contenta, 1647, tapiserie, 380×443 cm. Hluboká nad

Vltavou, zámek
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5. Natura paucis contenta, před 1644, kolorovaná kresba, 30,3×37

cm. New York, Pierpont Morgan Library

6. Satyr a sedlák, 1635–1640, olej na plátně, 130×172

cm, Brusel, Královské museum výtvarných umění
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7. Ingens est usura malum mala pestis in urbe, 1647, tapiserie,

386×472 cm. Hluboká nad Vltavou, zámek

8. Karton, 1645, tempera na papíře, 300×312 cm. Paříž, Louvre
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9. Svatý Ivo, 1645, olej na plátně, 103×130 cm. Brusel, Královské museum

výtvarných umění

10. Jak staří zpívají, tak mladí pípají (As the Old Sing, so

the Young Twitter), 1644, kolorovaná kresba, 26,2×29,8 cm.

Edinburgh, Národní galerie

49

11. Quod cantant veteres tentat resonare iuventus, 1647, tapiserie, 380×468

cm. Hluboká nad Vltavou, zámek

12. Soo d'oude songen, soo pepen de ionge, 1638, olej na

plátně,128×192 cm. Antverpy, Královské museum výtvarných umění
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13. Soo d'oude songen, soo pepen de ionge, před 1659, 29,4×44,5cm.
Rotterdam, Museum Boijmans van Beuningen

14. Les Jeunes piaillent, comme chantant les vieux, 1638, olej na plátně,

155×180 cm. Valenciennes, Musée des Beaux-Arts
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15. Optime faces praelucent, 1647, tapiserie, 380×468

cm. Hluboká nad Vltavou, zámek

16. Het syn goede keersen die voor lichten, kolem

1640, křída na papíře, 14,6×16,7 cm. Washington,

Národní galerie
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17. Optime faces praelucent, před 1647, olej na plátně, bez uvedených

rozměrů. Heino, Kastel het Nijehuis

18. Optime faces praelucent, před 1647,

kolorovaná kresba, bez uvedených rozměrů. Paříž,

soukromá sbírka
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19. Ex puteo vaccam cauda trahit ecce magister, 1647, tapiserie, 380×537

cm. Hluboká nad Vltavou, zámek

20. Herkules s Kákem, 1652, rytina, 22,7×32 cm.
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21. Achelóos poražený Herkulem, 1649, olej na plátně,

245×311 cm. Kodaň, Národní galerie

22. Male partum male dilabitur, 1647, tapiserie, 380×442 cm. Hluboká nad Vltavou, zámek
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23. Oculus domini pascit equum, 1647, tapiserie, 384×472 cm. Hluboká nad

Vltavou, zámek

24. Oculus domini pascit equum, před 1644, tempera na plátně,

345×366 cm. Paříž, Louvre
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25. Oculus domini pascit equum, 1645, olej na plátně, 81×113

cm. Kassel, Gemaldegalerie
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9. Seznam použitých zkratek
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