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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. 7. 2013 Podpis:

Daniela Sulíková si za téma své bakalářské práce zvolila rozbor a zhodnocení cyklu tapisérií

s námětem přísloví, které jsou dnes součástí sbírkového fondu zámku Hluboká nad Vltavou.

V rámci dějin umění jde o problematiku, které doposud v našem prostředí nebyla věnována

dostatečná pozornost, což ostatně vyplývá i z hodnocení dosavadního stavu bádání, se kterým

autorka seznamuje čtenáře v úvodu své práce. Odbornou literaturu zde prezentuje

v chronologickém sledu, přičemž se k ní snaží zaujmout kritické stanovisko. V této souvislosti

oceňuji, že navzdory omezeným možnostem dostupnosti odborné literatury, autorka cituje

řadu důležitých zahraničních titulů. Ústřední pozornost práce je koncentrována na celkem

osm tapisérií. U každého koberce je provedena precizní formální analýza včetně

ikonografického rozboru. Oceňuji, že se autorka vedle formálního popisu zaměřila taktéž na

literární zdroje jednotlivých přísloví, které dokázala samostatně interpretovat. Pro každý

výjev se navíc snažila nalézt vhodný komparační materiál a pokusila se argumentačně

vypořádat s některými názory v odborné literatuře. Soubor tapisérií zařazuje do kontextu

akviziční činnosti a způsobu, jak se sledované koberce dostaly do našich sbírek. V závěru

práce pak hovoří o problematice restaurování jednotlivých tapisérií, přičemž restaurátorské

zásahy hodnotí z pohledu památkové péče a přístupu k ochraně kulturního dědictví. Práce má

jasnou logickou strukturu. Je viděť, že práce byla psána s hlubokým zájmem a nadšením pro

tuto problematiku a i přes některé stylistické a gramatické nesrovnalosti je práce čtivá.

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.